Уголовное дело № 1-355/2024

(№ 123019500010029670

(УИД № 19RS0001-01-2024-001312-31)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июня 2024 г. 

<

адрес>

Абаканский городской суд Республики Хакасия 

в составе председательствующего судьи Мясоедовой-Любарских Т.В., 

при секретаре Отдельных Е.В.,

с участием государственных обвинителей в лице помощника прокурора 

<

адрес> Соломон Н.П., ФИО2, ФИО3,

представителей потерпевших ФИО4, ФИО5,

подсудимого ФИО6 и его защитника-адвоката Щеголева В.Г.,

рассмотрев в ходе открытого судебного заседания уголовное дело в отношении

Кику ФИО32, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 11 классов, работающего по найму, состоящего в фактически брачных отношениях, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 13 декабря 2022 г. мировым судьей судебного участка № 4 г. Абакана Республики Хакасия по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, (судимость погашена, снят с учета уголовно-исполнительной инспекции 12 декабря 2023 г.),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 3 раза совершил кражу, то есть тайные хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Смарт», и совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Смарт».

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Новэкс».

Также ФИО7 совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС «Командор», и совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Грамота», при следующих обстоятельствах.

26 октября 2023 г. в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 28 минут ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес>, помещение 40Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», действуя с умыслом на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв с полки стеллажа принадлежащий ООО «Смарт» сыр «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%» в количестве 6,250 кг, закупочной стоимостью 477 руб. 27 коп. за 1 кг, на общую сумму 2 982 руб. 93 коп., который сложил в полимерный пакет, находящийся при нем. 

После чего ФИО6, пройдя линию касс, не рассчитавшись за товар, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 2 982 руб.93 коп.

Кроме того, 01 ноября 2023 г. в период времени с 15 часов 41 минуты до 15 часов 48 минут ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «NOVEX» по адресу: 

<

адрес>, часть нежилого помещения № 14, нежилое помещение № 4, находящиеся в нежилом помещении 194Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Новэкс», действуя с умыслом на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв с полки стеллажа товар на общую сумму 5 522 руб. 41 коп., принадлежащий ООО «Новэкс», а именно:

- упаковку кассет для бриться «Gillette Mach3 №4» закупочной стоимостью 820 руб. 32 коп.;

- упаковку кассет для бритья «Gillette Fusion №4» закупочной стоимостью 1147 руб. 61 коп.;

- станок для бритья «Gillette Fusion 4 кассеты» закупочной стоимостью 1193 руб. 08 коп.;

- 2 станка для бритья «Gillette Mach3 5 кассет» закупочной стоимостью 1180 руб. 70 коп. за станок, общей стоимостью 2361 руб. 40 коп., которые сложил в карманы своей куртки.

После чего ФИО6, пройдя линию касс, не рассчитавшись за товар, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Новэкс» материальный ущерб на общую сумму 5 522 руб. 41 коп.

Кроме того, 03 ноября 2023 г. в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 37 мину, ФИО6, находясь в торговом помещении магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес>, помещение 40Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», действуя с умыслом на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв со стеллажа товар на общую сумму 3 238 руб. 63 коп., принадлежащий ООО «Смарт» а именно:

- сыр «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%» в количестве 3 кг, закупочной стоимостью 477 руб. 27 коп. за 1 кг, на общую сумму 1431 руб. 81 коп.;

- сыр «ФИО8 50%» в количестве 3 кг 750 г, закупочной стоимостью 481 руб. 82 коп. за 1 кг, на общую сумму 1806 руб. 82 коп., который сложил в полимерный пакет, находящийся при нем.

После чего ФИО6, пройдя линию касс, не рассчитавшись за товар, с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 3 238 руб. 63 коп.

Кроме того, 04 ноября 2023 г. в период времени с 11 часов 50 минут до 11 часов 52 минут ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Командор», расположенного на первом этаже нежилого помещения 37Н по адресу: 

<

адрес>, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», действуя с умыслом на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв с полки стеллажа товар на общую сумму 3 292 руб. 12 коп., принадлежащий ООО «ТС Командор», а именно: 

- банку кофе «Эгоист Нуар» 100 г, закупочной стоимостью 450 руб. 67 коп.,

- две банки кофе «Эгоист Спешил» 100 г, закупочной стоимостью 558 руб. 82 коп. за банку, на общую сумму 1117 руб. 64 коп.,

- 1 упаковку сыра «Российский Премиум Семенишна 50%» 0,5 кг, закупочной стоимостью 525 руб.,

- 1 флакон шампуня «Хэд энд Шолдерс против перхоти основной уход 2в1 для нормальных волос» 400 мл, закупочной стоимостью 440 руб. 65 коп.,

- 2 флакона шампуня «Сйосс Колор для окрашенных волос и мелированных волос» 450 мл, закупочной стоимостью 379 руб. 08 коп. каждый, на общую сумму 758 руб. 16 коп., которые сложил в полимерный пакет, находящийся при нем.

После чего ФИО6, пройдя линию касс, не рассчитавшись за товар, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 3 292 руб. 12 коп. 

Кроме того, 07 ноября 2023 г. в период времени с 15 часов 29 минут до 15 часов 35 минут ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес>, помещение 40Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», действуя с умыслом на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, с целью тайного хищения, взял с полки стеллажа товар на общую сумму 2 600 руб. 71 коп., принадлежащий ООО «Смарт», а именно:

- 7 пачек масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» 500 г, закупочной стоимостью 272 руб. 73 коп. за штуку, на общую сумму 1909 руб. 11 коп.;

- 7 пачек масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» 180 г, закупочной стоимостью 98 руб. 80 коп. за штуку, на общую сумму 691 руб. 60 коп., которые сложил в полимерный пакет, находящийся при нем.

Далее в указанный период времени ФИО6 с целью завершения своих преступных действий, направленных на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, с находящимся при нем в пакете указанным товаром, не имея намерений за него рассчитываться, попытался скрыться с места преступления, направившись к выходу из магазина, пройдя мимо линии касс, не оплатив стоимость товара. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО6 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен сотрудником магазина у входной двери магазина «Батон». 

Кроме того, 22 ноября 2023 г. в период времени с 12 часов 58 минут до 13 часов 00 минут ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Командор», расположенного на первом этаже нежилого помещения 37Н по адресу: 

<

адрес>, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», действуя с умыслом на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв с полки стеллажа, товар на общую сумму 4 129 руб. 46 коп., принадлежащий ООО «ТС Командор», а именно:

- 4 банки кофе «Эгоист Спешил» 100 г закупочной стоимостью 558 руб. 82 коп. за банку, на общую сумму 2 235 руб. 28 коп.,

- 1 упаковку сыра «Витязь Классический Семенишна 50%» 0,5 кг закупочной стоимостью 525 руб. за 1 кг, на общую сумму 262 руб. 50 коп.,

- 2 флакона шампуня «Хэд энд Шолдерс против перхоти основной уход 2в1 для нормальных волос» 400 мл закупочной стоимостью 440 руб. 65 коп., на общую сумму 881 руб. 30 коп.,

- 2 флакона шампуня «ФИО9 про Ви густые и крепкие для темных и ослабленных волос» 400 мл закупочной стоимостью 375 руб. 19 коп., на общую сумму 750 руб. 38 коп., которые сложил в покупательскую корзину, не представляющую материальной ценности. 

После чего, ФИО6, пройдя линию касс, не рассчитавшись за товар, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 4 129 руб. 46 коп. 

Кроме того, 08 декабря 2023 г. в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 02 минут ФИО6, находясь в книжном отделе торгового зала магазина «Читай-город» по адресу: 

<

адрес>, помещение 64Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Грамота», действуя с умыслом на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с верхней полки стеллажа мягкую игрушку «Корги» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 836 руб. 95 коп. каждая, на общую сумму 1 673 руб. 90 коп., принадлежащие ООО «Грамота», однако был остановлен сотрудником магазина Свидетель №2, которая при виде имевшихся при нем двух мягких игрушек «Корги», спросила у последнего, оплачивал ли он денежные средства за приобретенный товар. 

Далее 08 декабря 2023 г. в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 02 минут ФИО6, находясь в торговом зале того же магазина «Читай-город», осознавая, что его преступные действия стали очевидны для сотрудника магазина Свидетель №2, действуя с умыслом, направленным на грабеж, то есть отрытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, открыто похитил указанные две мягкие игрушки «Корги» в количестве, удерживая при себе похищенное вышел из помещения магазина, не рассчитавшись за похищенное, тем самым с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Грамота» материальный ущерб на общую сумму 1 673 руб. 90 коп. 

Кроме того, 14 января 2024 г. в период времени с 14 часов 50 минут до 14 часов 53 минут ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес>А, строение 1, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», действуя с умыслом на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, тайно похитил, взяв со стеллажа товар на общую сумму 2 508 руб. 24 коп., принадлежащий ООО «Смарт», а именно:

- 3 пачки масла сливочного «Семенишна 72,5%» массой 180 г, закупочной стоимостью 109 руб. 09 коп. за пачку, на общую сумму 327 руб. 27 коп.,

- 3 пачки масла «Балахтинское раздолье 82,5%» массой 180 г, закупочной стоимостью 82 руб. 73 коп. за пачку, на общую сумму 248 руб. 19 коп.,

- 3 пачки масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» массой 180 г, закупочной стоимостью 98 руб. 80 коп. за пачку, на общую сумму 296 руб. 40 коп.,

- 6 пачек масла сливочное «Сибиржинка Минусинское 73%» массой 500 г, закупочной стоимостью 272 руб. 73 коп. за пачку, на общую сумму 1636 руб. 38 коп., которые сложил в полимерный пакет, находящийся при нем. 

После чего ФИО6, пройдя линию касс, не рассчитавшись за товар, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 2 508 руб. 24 коп.

Выражая свое отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО6. согласился с предъявленным обвинением по всем эпизодам предъявленного обвинения и свою вину по всем вмененным деяниям признал в полном объеме, согласился с исковыми требованиями так же в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Ввиду отказа подсудимого от дачи показаний, были оглашены его досудебные показания.

Так, из оглашенных показаний ФИО6, данных им 07 ноября 2023 г. в качестве подозреваемого, следует, что в настоящее время он нигде не работает, в связи с чем денежных средств на проживание у него не имеется, поэтому он решил заниматься хищением продуктов питания с целью дальнейшей продажи случайным прохожим в два раза дешевле. Похищать продукты питания он решил в магазинах «Батон», т.к. в данном магазине нет охраны и иногда работают не все кассы, он понял, что выйти с данного магазина с похищенным товаром будет легко. 26 октября 2023 г. около 17 часов 30 минут он пришел в магазин «Батон» по адресу: 

<

адрес>, где взял продуктовую корзинку и положил в нее свой черный полиэтиленовый пакет, прошел к стеллажам, где была расположена молочная продукция. Он огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял руками сыр Буттерчиз Семенишна в упаковке штук 12-13 круглых и половинок и сложил в свой пакет. Затем он направился к выходу из магазина. Подойдя к выходу, он увидел, что работает одна касса и за ним никто не наблюдает, поэтому он, взяв пакет с сыром, вышел через вторую кассу, где не было кассира. Его никто не заметил, вслед ему никто не кричал. Выйдя на улицу из магазина, он пошел в сторону центрального рынка и случайным прохожим продал похищенный сыр по 200 руб. Денежные средства от продажи сыра он потратил на личные нужды. Сколько он выручил денежных средств от продажи сыра, не считал. В момент кражи он был одет в черную куртку, серую шапку, серые штаны, черные туфли. Свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, заявил о раскаянии в содеянном, о готовности возместить ущерб магазину «Батон» в полном объеме (т. 1 л.д. 200-202).

Согласно оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО7, допрошенного 08 ноября 2023 г. в качестве подозреваемого, в настоящее время он нигде не работает, в связи с чем денежных средств на проживание у него не имеется, поэтому он решил заниматься хищением различных бытовых товаров в магазине «Новэкс» с целью дальнейшей продажи случайным прохожим в два раза дешевле. В данном магазине нет охраны и там легко можно выйти с похищенным товаром. 01 ноября 2023 г. около 15 часов 41 минуты он пришел в магазин «Новэкс» по адресу 

<

адрес>, прошел в мужской отдел для бритья. В данном отделе сотрудница магазина расставляла на полки продукцию и, чтобы не привлекать внимание, он взял в руки телефон и сделал вид, как будто разговаривает. Он подошел к стеллажу с бритвенными станками, взял 2 упаковки кассет для бритья марки Gillette в желтой упаковке и положил себе в правый карман куртки, при этом разговаривая, он отошел и прошелся по магазину, затем вновь вернулся к указанной витрине, также продолжая делать вид, что разговаривает по телефону. После чего он вновь взял с данной витрины 2 пачки станков для бритья Gillette в голубой упаковке и направился к выходу из магазина. По дороге к выходу данные упаковки положил в левый карман своей куртки. Подойдя к выходу, увидел, что на кассе покупатели и продавцы за ним не наблюдают, поэтому он вышел из магазина на улицу. Его никто не заметил, вслед ему никто не кричал. Выйдя на улицу с магазина, он пошел в сторону центрального рынка и случайным прохожим он продал похищенные им бритвенные станки и кассеты по 800 руб. Денежные средства от продажи он потратил на личные нужды. Сколько он выручил денежных средств от похищенного товара, не считал. В момент кражи он был одет в черную куртку, серую шапку, серые штаны, черные туфли. Свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, заявил о раскаянии в содеянном, о готовности возместить ущерб магазину «Новэкс» в полном объеме (т. 2 л.д. 44-46).

Из оглашенных показаний ФИО6, данных им 07 ноября 2023 г. в качестве подозреваемого, следует, что 03 ноября 2023 г. около 15 часов 35 минут он пришел в магазин «Батон» по адресу 

<

адрес>, где взял продуктовую корзинку и положил в нее свой синий полиэтиленовый пакет, прошел к стеллажам с молочной продукцией. Он решил похитить сыр. Он огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял руками сыр в упаковке «Буттерчиз Фермерский семенишна 45%» в количестве 3 кг, «ФИО8 50%» в количестве 3 кг 750 г, сложил в лежащий в корзине пакет. Сколько всего головок он взял, не помнит. Затем он направился к выходу из магазина. Подойдя к выходу, он увидел, что работает одна касса и за ним никто не наблюдает, поэтому он, взяв пакет с сыром, вышел через вторую кассу, где не было кассира. Его никто не заметил, вслед ему никто не кричал. Выйдя на улицу с магазина, он пошел в сторону центрального рынка и случайным прохожим он продал похищенный им весь сыр за 1 500 руб. Денежные средства от продажи сыра он потратил на личные нужды. В момент кражи он был одет в синюю куртку, черную кепку, светло синие джинсы, черные туфли. Свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, заявил о раскаянии в содеянном, о готовности возместить ущерб магазину «Батон» в полном объеме (т. 2 л.д. 72-74).

Согласно оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО7, допрошенного 07 ноября 2023 г. в качестве подозреваемого, 07 ноября 2023 г. около 15 часов 35 минут он пришел в магазин «Батон» по адресу 

<

адрес>, где взял продуктовую корзинку и прошел к стеллажам с молочной продукцией. Он решил похитить сливочное масло. Он огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, руками взял сливочное масло в упаковке Сибиржинка Минусинское 73% 500 г в количестве 7 штук, Сибиржинка Минусинская 73% 180 г в количестве 7 штук, сложил масло в свой пакет. Затем он направился к выходу из магазина, пройдя мимо касс, на выходе из магазина его остановил охранник. После чего его завели в кабинет, где он выдал похищенный товар. Признал свою вину в совершении данного преступления полностью, заявил о раскаянии в содеянном (т. 2 л.д. 153-155).

Из оглашенных показаний ФИО6, данных им 18 января 2024 г. в качестве подозреваемого, следует, что в настоящее время он нигде не работает, ввиду отсутствия денежных средств на проживание решил заниматься хищением товаров из продуктовых магазинов и различных вещей и техники. 08 декабря 2023 г. примерно около 13 часов 55 минут он зашел в магазин «Читай город» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом он был одет в серую вязанную шапку, синюю куртку, темно синие брюки, в темную обувь. В магазине он прошел по торговому залу, в одном из помещений торгового зала на одной из полок он увидел мягкие игрушки, ему пригляделись две мягкие игрушки «Собаки Корги», в тот момент он решил их похитить. Он достал из своего кармана куртки полиэтиленовый пакет синего цвета, взял с полки одну мягкую игрушку «Собака Корги» коричного-белого цвета, убрал ее в пакет, далее он взял вторую мягкую игрушку «Собака Корги» и в этот момент на него обратил внимание сотрудник магазина. Он, зажав вторую игрушку под правую руку, направился к выходу. После того, как девушка обратила на него внимание, и поняла, что он направляется к выходу и платить не собирается, она закричала ему и потребовала остановиться и оплатить товар. Он не обращал внимания, целенаправленно шел к выходу и понимал, что одна из работниц бежит за ним и требует остановиться. Выбежав из магазина, он побежал на остановку возле Центральной почты 

<

адрес>, сел на маршрутный автобус, поехал в сторону Автовокзала 

<

адрес>. Приехав на автовокзал он подошел к таксистам межгорода, одному из них предложил пробрести у него похищенные мягкие игрушки, ему мужчина предложил за обе игрушки 1 500 руб., на что он согласился и передал пакет. Мужчина передал ему 1 500 руб. Свою вину в совершении данного преступления признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном, готовности возместить ущерб магазину «Читай Город» в полном объеме (т. 3 л.д. 69-71).

Согласно оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО7, допрошенного 18 января 2024 г. в качестве подозреваемого, 14 декабря 2023 г. около 14 часов 40 минут он пришел в магазин «Батон» по адресу: 

<

адрес>А, где взял продуктовую корзинку, прошел к стеллажам с молочной продукцией. Он решил похитить сливочное масло. Он огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, руками взял упаковки сливочного масла 3 пачки «Семенишна 72.5%» массой 180 г, 3 пачки «Балахтинское раздолье 82,5%» массой 180 г, 3 пачки «Сибиржинка Минусинское 73%» массой 180 г, «Сибиржинка Минусинское 73%» массой 500 г, сложил масло в корзину. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он направился в другой отдел, зашел за стойку, присел за коробками, достал полиэтиленовый пакет черного цвета из кармана и переложил в него похищенное сливочное масло. Далее, держа пакет в руке и продуктовую корзину, он направился к выходу из магазина. Подойдя к выходу, он увидел, что работает одна касса и за ним никто не наблюдает, он положил пакет на стойку рядом с кассой и подойдя к ней убедился, что там никого нет, далее он поставил корзину, забрал пакет и вышел из магазина, минуя линию касс, не оплатив товар. В тот момент его никто не заметил, вслед никто не кричал. Выйдя на улицу с магазина, он пошел в сторону центрального рынка и случайным прохожим продал все похищенное сливочное масло за 1 000 руб. Денежные средства от продажи сливочного масла он потратил на личные нужды. В момент кражи он был одет в черную куртку, серую шапку, темные штаны - джинсы, черные туфли. Свою вину в совершении данного преступления признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном, готовности возместить причиненный магазину ущерб (т. 3 л.д. 108-110).

Из оглашенных показаний ФИО6, данных им дополнительно 18 января 2024 г. в качестве подозреваемого, следует, что он дал показания по обстоятельствам совершения краж 26 октября, 01, 03 и 07 ноября 2023 г., по своему содержанию в полном объеме аналогичные показаниям, данным ранее в качестве подозреваемого (от 07 и от 08 ноября 2023 г.). При этом ФИО7 уточнил, что 01 ноября 2023 г. из магазина «NOVEX» он похитил три станка. 

Дополнил, что 04 ноября 2023 г. около 12 часов 00 минут он проходил по 

<

адрес> мимо магазина «Командор» по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине он решил похитить товар. Он зашел в магазин, прошел в торговый зал, чтобы похитить товар, с собой у него был полимерный пакет. Он увидел кофе, которое взял с витрины и сложил в пакет, после чего он прошел далее и взял сыр, так же убрал в полимерный пакет, следом он прошел к стеллажам, где была бытовая химия и взял флаконы с шампунями. Весь товар он сложил в полимерный пакет, после чего он пошел к выходу из магазина и прошел линию касс, не рассчитавшись за товар, следом он вышел на улицу и ушел. Он сразу же пошел на центральный рынок 

<

адрес>, где продал весь товар неизвестному мужчине. Денежные средства он потратил на личные нужды.

Указал, что 22 ноября 2023 г. около 13 часов 00 минут он шел по 

<

адрес> в 

<

адрес> и проходил мимо магазина «Командор» по 

<

адрес>. Он решил в данном магазине похитить товар, чтобы его продать и вырученные денежные средства потратить на личные нужды. Он зашел в магазин, прошел в торговый зал и взял со стеллажа кофе, сыр, а также шампуни в количестве четырех штук. Весь товар он складывал в полимерный пакет, который был у него с собой, после чего прошел линию касс, не рассчитавшись за товар и сразу же вышел на улицу. Кофе, сыр, шампунь он продал на центральном рынке 

<

адрес>, а вырученные денежные средства он потратил на личные нужды.

По каждому из эпизодов вину признал полностью, заявил о раскаянии (т. 3 л.д. 114-116).

Согласно протоколу допроса ФИО6 в качестве обвиняемого от 18 января 2024 г. он признал в полном объеме вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ (т. 3 л.д. 121).

Как следует из дополнительных показаний ФИО6, допрошенного в качестве обвиняемого 15 февраля 2024 г., он дал показания по обстоятельствам совершения краж 26 октября, 01, 03, 04, 07 и 22 ноября, 08 декабря 2023 г., по своему содержанию в полном объеме аналогичные показаниям, данным ранее в качестве подозреваемого (от 07 и от 08 ноября 2023 г., от 18 января 2024 г.). При этом ФИО7 указал также, что 14 января 2024 г. около 15 часов он пришел в магазин «Батон» по адресу: 

<

адрес>А, где взял продуктовую корзинку, чтобы похитить товар и продать его, а денежные средства потратить на личные нужды. Он взял корзину, прошел в торговый зал, подошел к стеллажу и взял различное масло. С корзиной, в которой лежало масло, он отошел в сторону, за какие-то стоящие в торговом зале коробки, сел на корточки, достал из кармана пакет и переложил в него масло. Затем с пакетом прошел мимо касс, не рассчитавшись за товар. Масло продал на рынке в 

<

адрес>, денежные средства потратил на личные нужды. По каждому из эпизодов вину признал полностью, заявил о раскаянии (т. 3 л.д. 167-168).

После оглашения приведенных показаний подсудимый ФИО7 пояснил, что действительно давал их в ходе дознания, в присутствии защитника, с его слов, со всеми протоколами допросов он был ознакомлен, замечания к содержанию протоколов не имел, дополнений к оглашенным показаниям не имеет.

Рассматривая допустимость оглашенных протоколов допросов ФИО7 суд находит, что из их содержания видно, что показания от подсудимого на стадии дознания по делу получены с надлежащим соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением ему прав в полном объеме, с участием только дознавателя, самого ФИО7 и его защитника, при отсутствии ходатайств об отводе защитника, то есть в обстановке, исключающей возможность нарушения закона и возможность оказания на подсудимого какого-либо физического или психического давления. 

Из протоколов допроса следует, что каждый раз после составления протокола следственного действия имеются записи о том, что ФИО7 протокол следственного действия прочитал лично, замечаний к протоколу не имеет, поставил подписи под протоколами. Допрашиваясь в разные дни, ФИО7 давал показания, которые аналогичны первоначальным относительно обстоятельств совершения вмененных деяний.

Из содержания названных протоколов допроса ФИО7 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он предупреждался о том, что при согласии давать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от них, при этом протоколы заверены подписями ФИО7 и его защитника.

Показания ФИО7, содержащиеся в протоколах его допроса в качестве подозреваемого, а также повторение ФИО7 сведений данных протоколов в ходе его допросов в качестве обвиняемого, в целом позволяют суду прийти к выводу о том, что ФИО7 себя не оговаривал, а сообщал органу дознания известные ему сведения об обстоятельствах совершения инкриминированных ему хищений.

Тем самым анализ показаний ФИО7 указывает на совершение им рассматриваемых преступлений, поскольку они в совокупности с другими доказательствами свидетельствуют о том, что он изобличил себя в совершении преступлений при установленных и описанных судом обстоятельствах.

С учетом изложенного оснований для признания приведенных протоколов допросов ФИО7 в качестве подозреваемого и обвиняемого как недопустимые или недостоверные не имеется. Проверив и оценив оглашенные показания подсудимого в совокупности с другими доказательствами, суд, учитывая избранную подсудимым процессуальную позицию, допускает их в качестве достоверных в той части, в которой они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, объективно подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании иных доказательств, свидетельствуют о времени и месте, мотивах совершения преступлений при изложенных выше обстоятельствах. 

Таким образом, показания ФИО7, признанные судом в соответствующей части достоверными, позволяют установить описанные выше обстоятельства совершения инкриминируемых подсудимому деяний, а потому суд берет их за основу приговора, поскольку они объективно подтверждаются показаниями представителей потерпевших, свидетелей, а также письменными доказательствами, содержащимися в материалах дела.

Суд также отмечает также, что на досудебной стадии ФИО7, дополняя объем своих показаний, имел возможность самостоятельно избирать позицию своей защиты, не опасаясь для себя каких-либо неблагоприятных воздействий, последствий, что также свидетельствует об отсутствии какого-либо давления, оказанного на подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, проанализировав показания подсудимого, суд находит, что события преступлений, а также вина ФИО7 в их совершении при описанных выше обстоятельствах установлена и подтверждается, помимо собственных показаний подсудимого, показаниями представителей потерпевших, свидетелей, протоколами следственных действий и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Доказательства по эпизодам хищений имущества, 

принадлежащего ООО «Смарт»,

26 октября 2023 г., 03 ноября 2023 г., 

по эпизоду покушения на хищение имущества, 

принадлежащего ООО «Смарт»,

07 ноября 2023 г.

Так, из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО24 следует, что он работает в должности специалиста группы быстрого реагирования ООО «Смарт», у которого имеется магазин «Батон» по адресу: 

<

адрес>, помещение 40Н, помещение предоставлено по договору субаренды, в магазине расположены видеокамеры, видео работает в режиме реального времени. 27 октября 2023 г. он находился в магазине, в ходе пересчета товара обнаружил, что не хватает сыра «Буттерчиз Фермерский Семенишна 45%» в вакуумной упаковки массой 6,250 кг закупочной стоимостью 477 руб. 27 коп. за 1 кг, всего на общую сумму 2 982 руб. 93 коп. Сыр был фасованный по пакетам. Он стал просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения и увидел, что в 17 часов 25 минут 26 октября 2023 г. зашел ФИО6, которого знает лично, так как ранее его задерживал за кражи в магазинах «Батон» и передавал сотрудникам полиции. На видеозаписи видно, что ФИО6 взял покупательскую корзину, прошел к стеллажу, где лежит сыр, набрал указанного сыра, переложил в полимерный пакет, который лежал в корзине, после чего пошел к выходу из магазина. ФИО6 прошел линию касс, не рассчитавшись, покупательскую корзину оставил в магазине «Батон», а с полимерным пакетом, в котором лежал сыр, он вышел на улицу и ушел из магазина в 17 часов 27 минут. Таким образом ФИО6 причинил ООО «Смарт» ущерб в сумме 2 982 руб. 93 коп., который до настоящего времени не возмещен. 

03 ноября 2023 г. при пересчете товара в магазине он выявил, что нет сыра «Буттерчиз Фермерский Семенишна 45%» в вакуумной упаковке 3 кг закупочной стоимостью 477 руб. 27 коп., на общую сумму 1431 руб. 81 коп., сыр «ФИО8 50%» в вакуумной упаковке 3,750 кг закупочной стоимостью 481 руб. 82 коп., на общую сумму 1806 руб. 82 коп., всего 3 238 руб. 63 коп. Он стал просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения и увидел, что 03 ноября 2023 г. в 15 часов 33 минуты в магазин зашел ФИО6, взял покупательскую корзину, прошел в торговый зал, подошел к стеллажу с сыром, поставил корзину на пол, положил в корзину полимерный пакет, после чего набрал указанного сыра на общую сумму 3238 руб. 63 коп., и пошел к выходу из магазина. Прошел линию касс, не рассчитавшись за товар, поставил покупательскую корзину и в 15 часов 36 минут вышел с пакетом, в котором был сыр, на улицу и скрылся. Таким образом, ФИО6 причинил ООО «Смарт» ущерб на указанную сумму.

07 ноября 2023 г. он находился в магазине, в онлайн режиме просматривал камеры видеонаблюдения и увидел, что в 15 часов 29 минут в магазин зашел ФИО6, прошел в торговый зал, предварительно взяв покупательскую корзину. Он (свидетель) стал наблюдать за ФИО7, который взял со стеллаж в торговом зале магазина 7 пачек масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» 500 г закупочной стоимостью 272 руб. 73 коп. за пачку, на общую сумму 1 909 руб. 11 коп., и 7 пачек масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» 180 г, закупочной стоимостью 98 руб. 80 коп. за пачку, на общую сумму 691 руб. 60 коп., всего 2 600 руб. 71 коп. На видеозаписи видно, что ФИО6 все сложил в полимерный пакет и пошел к выходу из магазина, прошел линию касс, не рассчитавшись за товар, поставил покупательскую корзину и хотел выйти на улицу, но он остановил ФИО7 и попросил пройти в служебное помещение, ФИО6 согласился. Находясь в служебном помещении, ФИО6 добровольно выдал указанное масло. По данному факту он обратился с заявлением в полицию. Масло было возвращено, он его хранил в морозильной камере, в настоящее время добровольно его выдает (т. 2 л.д. 114-115).

Согласно карточкам происшествия № 3467956 от 03 ноября 2023 г., от 07 ноября 2023 г.:

- 03 ноября 2023 г. в 19:05 в дежурную часть УМВД России по г. Абакану поступило сообщение от представителя потерпевшего ФИО24 о том, что в магазине «Батон» по адресу: 

<

адрес>, 26 октября 2023 г. похищен товар на общую сумму 2 982 руб. 93 коп., 03 ноября 2023 г. похищен товар на общую сумму 3 238 руб. 63 коп., о чем имеется видеозапись (т. 1 л.д. 173),

- 07 ноября 2023 г. в 16:47 в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от представителя потерпевшего ФИО24 о том, что в магазине «Батон» по адресу: 

<

адрес>, 07 ноября 2023 г. похищен товар на общую сумму 2 600 руб. 71 коп. (т. 2 л.д. 101).

Из заявлений представителя потерпевшего ФИО24, зарегистрированных в КУСП УМВД России по 

<

адрес> 03 ноября 2023 г. с присвоением № 54567 и № 54566 и 07 ноября 2023 г. с присвоением № 55095, следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности незнакомое ему лицо, которое в магазине «Батон» по адресу: 

<

адрес>, в 17:28 26 октября 2023 г. похитило товар на общую сумму 2 982 руб. 93 коп., и которое в 15:37 03 ноября 2023 г. там же похитило товар на общую сумму 3 238 руб. 63 коп., и которое в 15:35 07 ноября 2023 г. в том же магазине похитило товар на общую сумму 2 600 руб. 71 коп., чем причинило ущерб в указанном размере ООО «СМАРТ» (т. 1 л.д. 174, т. 2 л.д. 49, 102).

В протоколах осмотра места происшествия от 03 и от 07 ноября 2023 г. с приложенными фототаблицами указано, что с участием заявителя ФИО24 осмотрено помещение магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес>, помещение 40Н, где свою деятельность на основании договора субаренды № 1-Д13 от 16 апреля 2019 г. осуществляет ООО «Смарт» (т. 2 л.д. 132-135). В протоколах зафиксирована обстановка торгового зала, место расположения касс, стеллажа (коробок) с сыром, стеллажей с различными товарами. В ходе осмотров изъяты видеозапись на DVD-R дисках (т. 1 л.д. 175-179, т. 2 л.д. 50-53, 103-105).

Протоколы осмотра места происшествия, где отражено месторасположение магазина, обстановка внутри его, согласуются с описанием данным, ФИО7 и представителем потерпевшего ФИО24 о том, где подсудимым были похищены товары, принадлежащие ООО «Смарт» 26 октября и 03 ноября 2023 г., и где подсудимый покушался на хищение товаров, принадлежащих ООО «Смарт», которым у суда оснований не доверять не имеется.

Согласно справкам о стоимости товаров:

- закупочная стоимость сыра «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%» в количестве 6,250 кг составляет 477 руб. 27 коп. за единицу товара, итого на сумму 2 982 руб. 93 коп. причинен ущерб ООО «Смарт» (т. 1 л.д. 181),

- закупочная стоимость сыра «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%» в упаковке в количестве 3 кг составляет 477 руб. 27 коп. за единицу товара, закупочная стоимость сыра «ФИО8 50%» в упаковке массой 3 кг 750 г составляет 481 руб. 82 коп. за единицу товара, итого на сумму 3 238 руб. 63 коп. причинен ущерб ООО «Смарт» (т. 2 л.д. 55),

закупочная стоимость масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» 500 г составила 272 руб. 73 коп. за единицу товара (похищено 7 пачек), масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» 180 г составила 98 руб. 80 коп. за единицу товара (похищено 7 пачек, итого на общую сумму 2 600 руб. 71 коп. причинен ущерб ООО «Смарт» (т. 2 л.д. 107). 

Аналогичные данные о закупочной стоимости сыра приведены в товарных накладных от 25 октября 2023 г., от 03 ноября 2023 г. (т. 1 л.д. 182-184, т. 2 л.д. 56-58, т. 2 л.д. 108-109).

Тем самым данные справок о стоимости товаров и товарных накладных согласуются с показаниями представителя потерпевшего о размере причиненного 26 октября и 03 ноября 2023 г. ООО «Смарт» имущественного ущерба, о стоимости товара, на хищение которого покушался ФИО10 07 ноября 2023 г., свидетельствуя о достоверности показаний представителя потерпевшего ФИО24

В протоколе выемки от 09 февраля 2024 г. с приложенной фототаблицей указано, что у представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО24 изъято 7 пачек масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» 500 г, 7 пачек масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» 180 г (т. 2 л.д. 139-140). Изъятые предметы осмотрены (т. 2 л.д. 141-142), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 143), возвращены под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО24 (т. 2 л.д. 144, 145).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 14 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 128-145) с участием обвиняемого ФИО7 и его защитника-адвоката ФИО23 осмотрены видеозаписи, изъятые в ходе осмотров места происшествия 03 и 07 ноября 2023 г. с камер видеонаблюдения в магазине «Батон» по адресу: 

<

адрес>, помещение 40Н, содержащиеся на дисках. На видеозаписях запечатлено, что:

- видеозаписи ведутся 26 октября 2023 г. с 17:25:05 в торговом зале магазина «Батон», где установлены стеллажи, в том числе с сырной продукцией. В 17:25:10 в магазин вошел парень, взял корзину и пошел далее, в 17:25:23 зашел в торговый зал с корзиной, которую поставил на пол, в 17:25:49 стал складывать сыр в заводской упаковке в пакет, лежащий в корзине, в 17:27:05 парень уходит из зала, в 17:25:53 выходит из магазина с пакетом. В ходе просмотра видеофайлов обвиняемый ФИО11 в присутствии своего защитника пояснил, что на просмотренных видеофайлах запечатлен он, когда пришел в магазин с целью хищения сыра, сыр он положил в пакет, вышел с ним из магазина и не рассчитался,

- видеозаписи ведутся 03 ноября 2023 г. с 15:33:04 в торговом зале магазина «Батон», где установлены стеллажи, в том числе с сырной продукцией и маслом. В 15:33:48 в магазин зашел мужчина, в 15:34:40 со стороны входа в магазин мимо стеллажей прошел мужчина с корзиной в руке, в 15:34:49 мимо стеллажей прошел мужчина с корзиной в руке в направлении к стеллажу с сырной продукцией, в 15:34:55 парень подошел к стеллажам с сырной и мясной продукцией, в руке держит корзину, которую поставил на пол около стеллажа. В ходе просмотра видеофайлов обвиняемый ФИО11 в присутствии своего защитника пояснил, что на просмотренных видеофайлах запечатлен он, что он подошел к стеллажу, чтобы похитить сыр. Далее запечатлено, что ФИО6 развернул лежащий в корзине пакет и сложил в него со стеллажа сыр в заводской упаковке, в 15:35:32 ФИО6 взял с пола корзину, в которой был пакет, и в 15:35:32 пошел по торговому залу, в 15:36:00 с корзиной в руке идет в сторону выхода из магазина, в 15:36:09 подходит к выходу из магазина, ставит на пол корзину, вытаскивает из него пакет, с пакетом в 15:36:10 выходит из магазина,

- видеозаписи ведутся 07 ноября 2023 г. с 15:29:22 в торговом зале магазина «Батон», где установлены стеллажи, в том числе с сырной продукцией и маслом. В 15:29:30 в магазин вошел мужчина, в 15:32:35 подошел к стеллажу с сырной продукцией с корзиной, куда сложил со стеллажа пачки масло, далее перешел в другую точку торгового зала, где из куртки достал пакет, корзину поставил на пол, из корзины в пакет переложил масло, сам пакет положил обратно в корзину и пошел по торговому залу. Около кассы мужчина поставил корзину на пол, вытащил из нее пакет и с пакетом в 15:34:52 прошел линию касс, не рассчитавшись за товар. Далее запечатлено служебное помещение магазина, где на стуле находится пакет с маслом, а также мужчина и сотрудник магазина, который вытащил из пакета пачки масло (7 квадратной формы и 7 прямоугольной формы). 

Осмотренные видеозаписи на дисках признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 154-157).

Сведения данного протокола осмотра предметов в полном объеме согласуются с показаниями подсудимого ФИО7 и представителя потерпевшего ФИО24, тем самым позволяют суду установить обстоятельства, в том числе дату, время и место, при которых ФИО7 26 октября 2023 г. и 03 ноября 2023 г. похитил принадлежащие ООО «Смарт» товары (сыра), а 07 ноября 2023 г. покушался на хищение принадлежащих ООО «Смарт» товаров (14 пачек масла сливочного).

Проанализировав показания подсудимого ФИО6, представителя потерпевшего ФИО24, другие доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО6, находясь в помещении торгового зала магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес>, помещение 40Н:

- в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 28 минут 26 октября 2023 г., тайно похитил, взяв с полки стеллажа в торговом зале принадлежащий ООО «Смарт» сыр «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%» в количестве 6,250 кг закупочной стоимостью 477 руб. 27 коп. за 1 кг, на общую сумму 2 982 руб. 93 коп., за который не рассчитался и вместе с которым покинул магазин, чем причинил ООО «Смарт» ущерб в указанной сумме,

- в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 37 минут 03 ноября 2023 г., тайно похитил, взяв с полки стеллажа принадлежащие ООО «Смарт» сыр «Буттерчиз фермерский Семенишна 45%» в количестве 3 кг закупочной стоимостью 477 руб. 27 коп. за 1 кг на общую сумму 1 431 руб. 81 коп., сыр «ФИО8 50%» в количестве 3 кг 750 г закупочной стоимостью 481 руб. 82 коп. за 1 кг на общую сумму 1 806 руб. 82 коп., а итого на общую сумму 3 238 руб. 63 коп., за который не рассчитался и вместе с которым покинул магазин, чем причинил ООО «Смарт» ущерб в указанной итоговой сумме,

- 07 ноября 2023 г. в период времени с 15 часов 29 минут до 15 часов 35 минут, действуя с умыслом на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, с целью тайного хищения, взял с полки стеллажа в торговом зале принадлежащие ООО «Смарт» 7 пачек масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» 500 г, закупочной стоимостью 272 руб. 73 коп. за штуку, на общую сумму 1 909 руб. 11 коп., 7 пачек масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» 180 г, закупочной стоимостью 98 руб. 80 коп. за штуку, на общую сумму 691 руб. 60 коп., итого на общую сумму 2 600 руб. 71 коп., которые сложил в полимерный пакет находящийся при нем. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, ФИО6 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был остановлен сотрудником магазина у входной двери магазина «Батон».

Доказательства по эпизоду хищения 01 ноября 2023 г. 

имущества, принадлежащего ООО «Новэкс»

Так, из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО26, следует, что она работает в ООО «Новэкс» в должности директора филиала, магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, помещение 194Н, в нем продается различный товар, в том числе бритвенные принадлежности, в магазине установлены камеры видеонаблюдения и имеется служебное помещение, в котором находится сервер, где сохраняются видеофайлы, имеется компьютер для просмотра видеофайлов и копирования их на диск. Дата и время на видеозаписи действительные. 01 ноября 2023 г. около 20 часов 00 минут ей позвонила Свидетель №3 и пояснила, что обнаружили факт кражи, сообщили в полицию. Были похищены: 1 упаковка кассе «Gillette Mach3 №4» закупочной стоимостью 820 руб. 32 коп., 1 упаковка кассет «Gillette Fusion №4» закупочной стоимостью 1147 руб. 61 коп.; 1 станок для бритья «Gillette Fusion 4 кассеты» закупочной стоимостью 1 193 руб. 08 коп.; 2 станка для бритья «Gillette Mach3 5 кассет» закупочной стоимостью 1180 руб. 70 коп., на общую сумму 2 361 руб. 40 коп., всего на общую сумму 5 522 руб. 41 коп. Указала, что ранее были предоставлены неверные данные о размере причиненного ущерба, т.е. с учетом НДС. Она смотрела видеозаписи, на которых видно, как парень похищает указанный товар. Она в мессенджере «Viber» состоит в группе «Держи вора», в которой была фотография того же парня, похитившего указанный товар 01 ноября 2023 г. Под фотографией была фамилия, имя и отчество ФИО6 На видеозаписи и на фотографии изображено одно и то же лицо, потому она опознала ФИО7, как похитившего указанный товар. ФИО6 причинил ущерб ООО «Новэкс» в сумме 5 522 руб. 41 коп. и до настоящего времени ущерб не возместил (т. 1 л.д. 215).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в ООО «Новэкс» в должности заместителя директора магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение 194Н. В данном магазине продается различный товар, в том числе бритвенные принадлежности, установлены камеры видеонаблюдения, имеется служебное помещение, где находится сервер, на который сохраняются видеофайлы, имеется компьютер для просмотра видеофайлов и их копирования на диск. Дата и время на видеозаписи действительные. 01 ноября 2023 г. около 18 часов 00 минут 01 ноября 2023 г. она раскладывала товар на стеллажи в торговом зале, обратила внимание, что на стеллаже не хватает 1 упаковки кассе «Gillette Mach3» закупочной стоимостью 984 руб. 38 коп., 1 упаковки кассет «Gillette Fusion» закупочной стоимостью 1377 руб. 13 коп.; 1 станка для бритья «Gillette Fusion 4 кассеты» закупочной стоимостью 1 431 руб. 69 коп., 2 станков для бритья «Gillette Mach3 5 кассет» закупочной стоимостью 1 416 руб. 84 коп. на общую сумму 2 833 руб. 68 коп., всего на общую сумму 6 627 руб. 04 коп. Она проверила и убедилась, что товар не был продан. Она стала просмотрела камеры видеонаблюдения и увидела, что около 15 часов 40 минут 01 ноября 2023 г. в магазин зашел ранее не знакомый ей мужчина, прошел в торговый зал, разговаривал по телефону, подошел к стеллажу, где взял сначала две упаковки кассет для бритья, убрал их в карман своей куртки, отошел от стеллажа и через некоторое время вернулся к нему и взял 3 упаковки станков для бритья, затем ушел. Парень прошел линию касс, не рассчитавшись за товар, и вышел из магазина в 15 часов 47 минут. По данному факту она обратилась с заявлением в полицию. Сотрудники полиции ей показывали фотографию парня, которого она опознала. От сотрудников полиции она знает, что парня зовут ФИО6 Она состоит в группе «Держи вора» в мессенджере «Viber», где размещена фотография ФИО6 Причиненный ООО «Новэкс» ущерб до настоящего времени ФИО6 не возместил (т. 2 л.д. 28-29).

Согласно карточке происшествия № 41244 от 01 ноября 2023 г. в тот день в 19:35 в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> от Свидетель №3 поступило сообщение, о том, что в магазине «NOVEX» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:41 по 15:47 похищен товар на общую сумму 6 627 руб. (т. 1 л.д. 204).

Из заявления заместителя директора ООО «НОВЭКС» Свидетель №3, зарегистрированного в КУСП УМВД Росси по 

<

адрес> 01 ноября 2023 г. с присвоением № 54208, следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 01 ноября 2023 г. в период времени с 15:41 по 15:47 похитило товар (GL кассеты и GL станки) на сумму 6 627 руб. 04 коп. из указанного магазина (т. 1 л.д. 205).

В протоколе осмотра места происшествия от 01 ноября 2023 г. с приложенной фототаблицей указано, что с участием заявителя Свидетель №3 осмотрено помещение магазина «NOVEX» по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение 194Н, где свою деятельность осуществляет ООО «НОВЭКС» на основании договора аренды нежилого помещения (т. 1 л.д. 226-233). В протоколе зафиксировано местоположение полки с кассетами для бритья. В ходе осмотра изъята на DVD-R диске видеозапись (т. 1 л.д. 206-208).

Протокол осмотра места происшествия, где отражено месторасположение магазина, обстановка внутри его, согласуются с описанием данным, ФИО7 и представителем потерпевшего ФИО26, свидетелем Свидетель №3 о том, где подсудимым были похищены товары, принадлежащие ООО «Новэкс» 01 ноября 2023 г.

Согласно справке о размере ущерба закупочная стоимость составляет:

- кассет для бриться «Gillette Mach3 № 4» 820 руб. 32 коп.,

- кассет для бритья «Gillette Fusion № 4» 1 147 руб. 61 коп.,

- станка для бритья «Gillette Fusion 4 кассеты» 1 193 руб. 08 коп.,

- станка для бритья «Gillette Mach3 5 кассет» 1 180 руб. 70 коп. (похищено 2 станка).

Итого общая сумма ущерба составила 5 522 руб. 41 коп. (т. 1 л.д. 216).

Аналогичные данные содержатся и в товарной накладной от 27 октября 2023 г. (т. 1 л.д. 217-221).

Тем самым данные справки о стоимости товаров и товарной накладной согласуются с показаниями представителя потерпевшего о размере причиненного 01 ноября 2023 г. ООО «Новэкс» имущественного ущерба, свидетельствуя о достоверности показаний представителя потерпевшего ФИО26

В протоколе осмотра предметов (документов) от 14 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 128-145) указано, что с участием обвиняемого ФИО7 и его защитника-адвоката ФИО23 осмотрены видеозаписи, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 01 ноября 2023 г. с камер видеонаблюдения в магазине «Новэкс» по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение 194Н, содержащиеся на дисках. На видеозаписях запечатлено, что видеозаписи ведутся 01 ноября 2023 г. с 15:41:22 в торговом зале магазина «NOVEX», где установлены стеллажи с различной продукцией. К одному из стеллажей подходит парень, при этом у своего правого уха держит телефон, парень левой рукой берет со стеллажа две пачки кассет для бритья, правой рукой убирает их в правый карман своей куртки, уходит. Далее парень возвращается к тому же сталлажу, держа свой телефон около уха, левой рукой берет два станка для бритья и отходит от стеллажа в 15:45:08, выходит из магазина в 15:47:06, к кассе не подходил и не рассчитывался. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО7 в присутствии своего защитника пояснил, что на просмотренных видеофайлах запечатлен он, когда пришел в магазин с целью хищения товара.

Осмотренные видеозаписи на дисках признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 154-157).

Сведения данного протокола осмотра предметов в полном объеме согласуются с показаниями подсудимого ФИО7 и представителя потерпевшего ФИО26,, свидетеля Свидетель №3, тем самым позволяют суду установить обстоятельства, в том числе дату, время и место, при которых ФИО7 01 ноября 2023 г. похитил принадлежащее ООО «Новэкс» имущество.

Проанализировав показания подсудимого ФИО6, представителя потерпевшего ФИО26, свидетеля Свидетель №3, другие доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО6, находясь 01 ноября 2023 г. в период времени с 15 часов 41 минуты до 15 часов 48 минут в помещении торгового зала магазина «NOVEX» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил, взяв с полки стеллажа принадлежащие ООО «Новэкс» упаковку кассет для бриться «Gillette Mach3 №4» закупочной стоимостью 820 руб. 32 коп., упаковку кассет для бритья «Gillette Fusion №4» закупочной стоимостью 1 147 руб. 61 коп., станок для бритья «Gillette Fusion 4 кассеты» закупочной стоимостью 1 193 руб. 08 коп., 2 станка для бритья «Gillette Mach3 5 кассет» закупочной стоимостью 1 180 руб. 70 коп. за станок, общей стоимостью 2 361 руб. 40 коп., итого на общую сумму 5 522 руб. 41 коп., которые сложил в карманы своей куртки, за которые не рассчитался и вместе с которыми покинул магазин, чем причинил ООО «Новэкс» ущерб в указанной итоговой сумме.

Доказательства по эпизодам хищения 04 и 22 ноября 2023 г. 

имущества, принадлежащего ООО ТС «Командор»

Так, из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО12 следует, что он работает в должности специалиста по оперативной работе в ООО «ТС Командор» по адресу: 

<

адрес> помещение 37Н. В данном магазине установлены камеры видеонаблюдения, в служебном помещении установлен сервер, на который сохраняются видеофайлы, и установлен компьютер, с помощью которого он просматривает видео и может копировать на диск. 06 ноября 2023 г. он обнаружил, что на стеллажах не хватало товара, а именно: банки кофе «Эгоист наур» объемом 100 г закупочной стоимостью 450 руб. 67 коп. двух банок кофе «Эгоист Спешл» объемом 100 г закупочной стоимостью 558 руб. 82 коп. на общую сумму 1117 руб. 64 коп., флакона шампуня «Хэд энд Шолдерс против перхоти, основной уход 2в1 для нормальных волос» объемом 400 мл закупочной стоимостью 440 руб. 65 коп., двух флакона шампуня «Сйосс Колор для окрашенных волос и мелированных волос» объемом 450 мл закупочной стоимостью 379 руб. 08 коп., всего 758 руб. 16 коп., сыра «Российский Премиум Семенишна 50%» в вакуумной упаковки весом 1 кг закупочной стоимостью 525 руб., всего на общую сумму 3 292 руб. 12 коп. Он проверил, что данный товар не был продан, просмотрел видеозаписи с камер видеонаблюдения и увидел, что в 11 часов 50 минут 04 ноября 2023 г. в магазин зашел парень, которого он узнал, это был ФИО6, ранее его задерживал. ФИО6 прошел в торговый зал, взял покупательскую корзину, взял указанный товар, сложил его в корзину, затем все переложил в полимерный пакет, который был при нем. Далее ФИО6 прошел линию касс, не рассчитавшись за товар, покупательскую корзину убрал на место, где стоят все корзины, а с пакетом, в котором лежал указанный товар, вышел из магазина в 11 часов 52 минуты. На видеозаписи видно, какой товар конкретно берет ФИО6 Таким образом, ФИО6 причинил ООО «ТС Командор» ущерб на общую сумму 3 292 руб. 12 коп. 24 ноября 2023 г. он считал товар и обнаружил, что не хватает товара, а именно: 4 банки кофе «Эгоист Спешл» 100 г закупочной стоимостью 558 руб. 82 коп. за банку на общую сумму 2 235 руб. 28 коп., 1 упаковки сыра «Витязь Классический Семенишна 50%» 0,5 кг закупочной стоимостью 525 руб. за 1 кг на сумму 262 руб. 50 коп., 2 флакона шампуня « Хэд энд Шолдерс против перхоти, основной уход 2в1 для нормальных волос» объемом 400 мл закупочной стоимостью 440 руб. 65 коп. за флакон на общую сумму 881 руб. 30 коп., 2 флакона шампуня «ФИО9 про Ви густые и крепкие для тонких и ослабленных волос» объемом 400 мл закупочной стоимостью 375 руб. 19 коп. на общую сумму 750 руб. 38 коп., всего на общую сумму 4 129 руб. 46 коп. Он просмотрел видеозаписи и увидел, что 22 ноября 2023 г. в 12 часов 58 минут в магазин зашел ФИО6, взял покупательскую корзину, после чего прошел в торговый зал, где со стеллажей стал брать указанный товар. После того, ка весь товар положил в покупательскую корзину, ФИО6 прошел линию касс, не рассчитавшись за товар, и вместе с корзиной, в которой лежал товар, вышел на улицу и ушел из магазина 13 часов 00 минут. Дату и время он записывал при просмотре видеозаписи, но при копировании на диск, который был изъят сотрудниками полиции, по техническим причинам дата и время не записалась. Покупательская корзина, которую унес ФИО6 на балансе в ООО «ТС Командор» не состоит, ценности не представляет. ФИО6 причинил ущерб ООО «ТС Командор» на общую сумму 7 421 руб. 58 коп. До настоящего времени ущерб не возмещен Ранее он предоставлял ошибочные справки о закупочной стоимости, в настоящее время к своему допросу прилагает справки с верными данными (т. 2 л.д. 170-171).

Согласно карточкам происшествия № 3482027 от 24 ноября 2023 г. и 43049 от 24 ноября 2023 г.:

- 24 ноября 2023 г. в 15:35 в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от представителя потерпевшего ФИО13 о том, что в магазине «Командор» по адресу: 

<

адрес>, 04 ноября 2023 г. похищен товар на общую сумму 3 200 руб. (т. 2 л.д. 76),

- 24 ноября 2023 г. в 15:44 в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от представителя потерпевшего ФИО13 о том, что 22 ноября 2023 г. произошла кража из организации на общую сумму 4 400 руб. (т. 2 л.д. 157).

Из заявлений представителя потерпевшего ФИО13, зарегистрированных в КУСП УМВД Росси по 

<

адрес> 25 ноября 2023 г. с присвоением № 57793 и № 57792, следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в магазине «Командор» по адресу: 

<

адрес>, 04 ноября 2023 г. в период времени с 11:50 до 11:52 похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 3 352 руб. 16 коп. и 22 ноября 2023 г. в период времени с 12:58 до 13:00 похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 4 432 руб. 00 коп. (т. 2 л.д. 77, 158).

В протоколах осмотра места происшествия от 24 ноября 2023 г. с приложенными фототаблицами указано, что с участием заявителя ФИО13 осмотрено помещение магазина «Командор» по адресу: 

<

адрес>, помещение 37Н, где свою деятельность на основании договора аренды № 9/12 от 22 марта 2012 г. осуществляет ООО «ТС Командор» (т. 2 л.д. 193-218). В протоколе зафиксирована обстановка торгового зала, место расположения касс, подсобных помещений, стеллажей с товаром. В ходе осмотров изъяты видеозаписи на СD-R дисках (т. 2 л.д. 78-83, 159-165).

Протоколы осмотров места происшествия, где отражено месторасположение магазина, обстановка внутри его, согласуются с описанием данным, ФИО7 и представителем потерпевшего ФИО13 о том, где подсудимым были похищены товары, принадлежащие ООО «ТС Командор» 04 и 22 ноября 2023 г.

Согласно справке о размере ущерба от 04 ноября 2023 г. закупочная стоимость составляет:

- кофе «Эгоист Нуар» 100 г 450 руб. 67 коп.,

- кофе «Эгоист Спешл» 100 г 558 руб. 82 коп. (похищено 2 единицы на сумму 1 117 руб. 64 коп.),

- шампуня «Хэд энд Шолдерс против перхоти, основной уход 2в1 для нормальных волос» 400 мл 440 руб. 65 коп.,

- шампуня «Сйосс Колор для окрашенных волос и мелированных волос» 450 мл 379 руб. 08 коп. (похищено 2 единицы на сумму 758 руб. 16 коп.),

- сыра «Российский Премиум Семенишна 50%» в вакуумной упаковке 1 кг 525 руб.,

всего на общую сумму 3 292 руб. 12 коп. (т. 2 л.д. 172).

Аналогичные данные о закупочной стоимости похищенного товара приведены в товарных накладных от 02 и от 13 сентября 2023 г., от 05 и от 07 октября 2023 г., от 02 и от 21 ноября 2023 г. (т. 2 л.д. 174-190).

Тем самым данные справки о стоимости товаров и товарных накладных согласуются с показаниями представителя потерпевшего о размере причиненного 04 ноября 2023 г. ООО «ТС Командор» имущественного ущерба, свидетельствуя о достоверности показаний представителя потерпевшего ФИО13 в этой части.

Согласно справке о размере ущерба от 22 ноября 2023 г. и от 02 февраля 2024 г. закупочная стоимость составляет:

- кофе «Эгоист Спешил» 100 г 558 руб. 82 коп. за единицу товара (похищено 4 единицы на общую сумму 2 235 руб. 28 коп.),

- сыра «Витязь Классический Семенишна 50%» 525 руб. за единицу товара (похищено 0,5 единицы на сумму 262 руб. 50 коп.),

- шампуня «Хэд энд Шолдерс против перхоти основной уход 2в1 для нормальных волос» 400 мл 440 руб. 65 коп. за единицу товара (похищено 2 единицы на общую сумму 881 руб. 30 коп.),

- шампуня «ФИО9 про Ви густые и крепкие для темных и ослабленных волос» 400 мл 375 руб. 19 коп. за единицу товара (похищено 2 единицы на общую сумму 750 руб. 38 коп.),

итого на сумму 4 129 руб. 46 коп. (т. 2 л.д. 166, 173).

Аналогичные данные о закупочной стоимости похищенного товара приведены в товарных накладных от 02 и от 13 сентября 2023 г., от 05 и от 07 октября 2023 г., от 02 и от 21 ноября 2023 г. (т. 2 л.д. 174-190).

Тем самым данные справки о стоимости товаров и товарных накладных согласуются с показаниями представителя потерпевшего о размере причиненного 22 ноября 2023 г. ООО «ТС Командор» имущественного ущерба, свидетельствуя о достоверности показаний представителя потерпевшего ФИО13 в этой части.

В протоколе осмотра предметов (документов) от 14 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 128-145) указано, что с участием обвиняемого ФИО7 и его защитника-адвоката ФИО23 осмотрены видеозаписи, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 24 ноября 2023 г. с камер видеонаблюдения в магазине «Командор» по адресу: 

<

адрес>, помещение 37Н, содержащиеся на дисках. На видеозаписях запечатлено, что дата и время отсутствуют, но в наименованиях файлов присутствуют сведения о дате записи на диск, указанные как «20231124», а также запечатлено, что в торговом зале магазина «Командор» установлены стеллажи с различной продукцией, запечатлено, что:

- в магазин зашел мужчина, взял корзину, подошел к одному из стеллажей, откуда взял две банки кофе. Далее запечатлено, что мужчина проходит мимо стеллажей с корзиной, в которой находятся три банки кофе, подходит к стеллажу с сыром, взял пачку сыра, положил ее в корзину, пошел далее. Также запечатлено, что мужчина сел на корточки и что-то делает. Участвующий в ходе просмотра видеофайлов обвиняемый ФИО11 в присутствии своего защитника пояснил, что в этот момент он со стеллажа брал шампуни и весь товар убрал в пакет. Далее на видеофайлах запечатлено, что мужчина, держа в руках корзину и пакет, проходит мемо стеллажей, мимо кассы, корзину оставляет около кассы, с пакетом выходит из магазина, не рассчитавшись за товар. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО7 пояснил, что в пакете находились похищенные им кофе, шампуни, масло,

- мужчина с корзиной в руках подошел к одному из стеллажей, откуда взял товар и положил в корзину. Далее запечатлено, что мужчина проходит мимо стеллажей с корзиной, подходит к стеллажу с сыром, взял одну упаковку сыра, положил его в корзину, пошел далее, со стеллажа с бытовой химией взял 4 флакона шампуня и положил их в корзину, пошел далее, прошел мимо касс с корзиной в руках, вышел из магазина с корзиной в руках. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО7 пояснил, что товар взял он.

Осмотренные видеозаписи на дисках признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 154-157).

Сведения данного протокола осмотра предметов в полном объеме согласуются с показаниями подсудимого ФИО7 и представителя потерпевшего ФИО13, тем самым позволяют суду установить обстоятельства, в том числе дату, время и место, при которых ФИО7 04 и 22 ноября 2023 г. похитил принадлежащие ООО «ТС Командор» товары. 

Проанализировав показания подсудимого ФИО6, представителя потерпевшего ФИО12, другие доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО6, реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении торгового зала магазина «Командор», расположенного на первом этаже нежилого помещения 37Н по адресу: 

<

адрес>:

- 04 ноября 2023 г. в период времени с 11 часов 50 минут до 11 часов 52 минут, тайно похитил, взяв с полки стеллажа в торговом зале принадлежащие ООО «ТС Командор» банку кофе «Эгоист Нуар» 100 г закупочной стоимостью 450 руб. 67 коп., две банки кофе «Эгоист Спешил» 100 г закупочной стоимостью 558 руб. 82 коп. за банку, на общую сумму 1 117 руб. 64 коп., 1 упаковку сыра «Российский Премиум Семенишна 50%» 0,5 кг закупочной стоимостью 525 руб., 1 флакон шампуня «Хэд энд Шолдерс против перхоти основной уход 2в1 для нормальных волос» 400 мл закупочной стоимостью 440 руб. 65 коп., 2 флакона шампуня «Сйосс Колор для окрашенных волос и мелированных волос» 450 мл закупочной стоимостью 379 руб. 08 коп. каждый, на общую сумму 758 руб. 16 коп., итого на общую сумму 3 292 руб. 12 коп., которые сложил в полимерный пакет, находящийся при нем, за которые не рассчитался и вместе с которыми покинул магазин, чем причинил ООО «ТС Командор» ущерб в указанной итоговой сумме,

- 22 ноября 2023 г. в период времени с 12 часов 58 минут до 13 часов 00 минут, тайно похитил, взяв с полки стеллажа в торговом зале принадлежащие ООО «ТС Командор» 4 банки кофе «Эгоист Спешил» 100 г закупочной стоимостью 558 руб. 82 коп. за банку на общую сумму 2 235 руб. 28 коп., 1 упаковку сыра «Витязь Классический Семенишна 50%» 0,5 кг закупочной стоимостью 525 руб. за 1 кг на общую сумму 262 руб. 50 коп., флакона шампуня «Хэд энд Шолдерс против перхоти основной уход 2в1 для нормальных волос» 400 мл закупочной стоимостью 440 руб. 65 коп. на общую сумму 881 руб. 30 коп., 2 флакона шампуня «ФИО9 про Ви густые и крепкие для темных и ослабленных волос» 400 мл закупочной стоимостью 375 руб. 19 коп., на общую сумму 750 руб. 38 коп., итого на общую сумму 4 129 руб. 46 коп., которые сложил в покупательскую корзину, не представляющую материальной ценности, прошел линию касс, не рассчитавшись за товар, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «ТС Командор» материальный ущерб на указанную итоговую общую сумму 4 129 руб. 46 коп. 

Доказательства по эпизоду хищения 08 декабря 2023 г.

имущества, принадлежащего ООО «Грамота»

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО14, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она работает в ООО «Грамота» в магазине «Читай-город» в должности директора магазина. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, помещение 64Н, режим работы с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. В магазине кроме нее ежедневно работает 2 продавца-кассира. 08 декабря 2023 г. с 09 часов она находилась на своем рабочем месте в отделе мягких игрушек, занималась выкладкой товара, оформлением акций. В 14 часов 01 минуту она услышала крик продавца-кассира Свидетель №2 Когда она подошла к кассе, Свидетель №2 сообщила, что посетитель магазина направляется к выходу, не оплатив денежных средств за взятый товар. Она увидела, что из магазина выходит ранее неизвестный ей мужчина, в правой руке у него пакет «Летуаль» с мягкой игрушкой «Корги» внутри, а в левой под мышкой находилась вторая такая же мягкая игрушка «Корги». Она крикнула ему остановиться, однако он, не останавливаясь, выбежал из магазина. Она побежала следом за ним. Выбежав на улицу, она увидела, что мужчина побежал вправо, то есть, в сторону почты, перекрестка ФИО22 - проспекта Ленина 

<

адрес>. Она попыталась его преследовать, добежала до почты, однако он слился с толпой проходивших по проспекту людей, затем она позвонила в полицию и вернулась в магазин. Когда мужчина убегал от нее по улице, он несколько раз оборачивался в ее сторону и она видела его лицо в общих чертах. Мужчина был одет в серую тонкую круглую вязаную шапку, синюю куртку классического кроя выше колена, темно-синие брюки и черные ботинки. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что мягкие игрушки он взял с верхней полки стеллажа в книжном отделе. Розничная стоимость одной мягкой игрушки составляет 2 300 руб. Были похищены два самых больших экземпляра мягких игрушек «Корги» длиной по 60 см. Со слов продавцы Свидетель №2 ей известно, что когда она, обнаружив кражу игрушек, начала останавливать мужчину, выставив перед ним руки, он не остановился и оттолкнув её рукой в сторону, с похищенным товаром направился к выходу, после чего, она крикнула (т. 2 л.д. 249-250). 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ФИО27 она работает в ООО «Грамота» в магазине «Читай-город» по адресу: 

<

адрес>. В магазине продается канцелярия, книги, игрушки, сувениры. Ей известно, что 08 декабря 2023 г. в магазине было похищено две мягкие игрушки «Корги», Со слов Свидетель №2 она знает, что парень прошел в магазин, взял две мягкие игрушки «Корги», пошел к выходу из магазина, не рассчитавшись за товар, при этом Свидетель №2 пыталась преградить ему путь, но парень убежал. Закупочная сумма без учета НДС каждой игрушки составляет 836 руб. 95 коп. В настоящее время Свидетель №1 уволена по собственному желанию. Интересы ООО «Грамота» представляет она по доверенности. Ущерб причинен ООО «Грамота». н общую сумму 1 673 руб. 90 коп., который не возмещен (т. 3 л.д. 9). 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает в ООО «Грамота» в должности заместителя директора. Магазин расположен по 

<

адрес>. 08 декабря 2023 г. около 13 часов 55 минут в магазин зашел парень высокого роста и разговаривал по сотовому телефону. Ходил по торговому залу, в руках у него был пакет, а пакета была видна мягкая игрушка «Собака Корги», так же второй рукой он зажал «Собаку Корги». Она спросила, что в пакете, парень ответил, что рабочая куртка. Далее спросила, есть ли чек товарный на игрушку, которая под рукой, парень ответил, что это его игрушка и сразу пошел к выходу из магазина. Она знала, что игрушка принадлежит магазину, так как игрушки лежали на стеллаже, на котором их не было. Когда парень пошел к выходу из магазина, она преградила ему путь собой и попросила остановиться, но парень ее своей рукой отодвинул в сторону и пошел дальше. Она крикнула директору магазина, парень выбежал из магазина. Сотрудники полиции показывали ей фотографию парня, которого она опознала. От сотрудников полиции, она узнала, что парня зовут ФИО6 (т. 3 л.д. 55-56).

Согласно карточке происшествия № 3490792 от 08 декабря 2023 г. в тот день в 14:02 в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от ФИО14 о том, что 08 декабря 2023 г. произошла кража двух мягких игрушек на общую сумму около 4 000 руб. (т. 2 л.д. 235).

Из заявления ФИО14, зарегистрированного в КУСП УМВД Росси по 

<

адрес> 08 декабря 2023 г. с присвоением № 60023, следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 08 декабря 2023 г. в период времени с 13:55 до 14:01 в магазине «Читай город» по адресу: 

<

адрес>, без применения насилия открыто похитило две мягкие игрушки (т. 2 л.д. 236).

В протоколе осмотра места происшествия от 08 декабря 2023 г. с приложенной фототаблицей указано, что с участием заявителя ФИО14 (представителя ООО «Грамома», директора магазина «Читай город») осмотрено помещение магазина «Читай город» по адресу: 

<

адрес>, помещение 64 Н, где свою деятельность на основании договора аренды нежилого помещения № Аб2/2019 от 01 июля 2019 г. осуществляет ООО «Книжный мегаполис» (т. 3 л.д. 17-54). В протоколе зафиксирована обстановка торгового зала. В ходе осмотра изъята видеозапись на DVD-R диске (т. 2 л.д. 237-240).

Протокол осмотра места происшествия, где отражено месторасположение магазина, обстановка внутри его, согласуются с описанием данным, ФИО7 и представителями потерпевшего ФИО14, ФИО27, свидетеля Свидетель №2, о том, где подсудимым были похищены товары, принадлежащие ООО «Грамота» 08 декабря 2023 г., которым у суда оснований не доверять не имеется.

Согласно справке о стоимости украденного товара закупочная стоимость мягкой игрушки «Корги» 60 см (12-01009-0029) составляет 836 руб. 95 коп. за единицу товара, похищено 2 единицы на общую сумму 1 673 руб. 90 коп. (т. 3 л.д. 12).

Аналогичные данные о закупочной стоимости похищенного товара приведены в товарной накладной от 20 сентября 2023 г. (т. 3 л.д. 13).

Тем самым данные справки о стоимости товаров и товарной накладной согласуются с показаниями представителя потерпевшего о размере причиненного 08 декабря 2023 г. ООО «Грамота» имущественного ущерба, свидетельствуя о достоверности показаний представителей потерпевшего ФИО14, ФИО27

В протоколе осмотра предметов (документов) от 14 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 128-145) указано, что с участием обвиняемого ФИО7 и его защитника-адвоката ФИО23 осмотрены видеозаписи, изъятые в ходе осмотра места происшествия 08 декабря 2023 г. с камер видеонаблюдения в магазине «Читай город» по адресу: 

<

адрес>, помещение 64 Н, содержащиеся на дисках. На видеозаписях запечатлено, что они ведутся 08 декабря 2023 г. с 13:54:56 в торговом зале магазина «Читай город», где установлены стеллажи. В 13:55:37 в магазин вошел мужчина, прошел в торговый зал, в 14:00:45 мужчина в руках несет мягкие игрушки, рядом с ним находится сотрудник магазина – девушка, которая пошла впереди мужчины, а мужчина за ней. В 14:01:31 из магазина выходит сотрудник магазина и возвращается обратно. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО7 в присутствии защитника пояснил, что запечатленный мужчина - это он. 

Осмотренные видеозаписи на дисках признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 154-157).

Сведения данного протокола осмотра предметов в полном объеме согласуются с показаниями подсудимого ФИО7 и представителя потерпевшего ФИО24, тем самым позволяют суду установить обстоятельства, в том числе дату, время и место, при которых ФИО7 08 декабря 2023 г. похитил принадлежащее ООО «Грамота» имущество.

Проанализировав показания подсудимого ФИО6, представителей потерпевшего ФИО14, ФИО27, свидетеля Свидетель №2, другие доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО6, реализуя свой преступный умысел, 08 декабря 2023 г. в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 02 минут находясь в книжном отделе торгового зала магазина «Читай-город», расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 64Н, действуя с умыслом на хищение чужого имущества воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с верхней полки стеллажа в книжном отделе мягкую игрушку «Корги» в количестве 2 штук на общую сумму 1 673 руб. 90 коп., принадлежащие ООО «Грамота», однако был остановлен сотрудником магазина Свидетель №2, которая при виде имевшихся при нем мягких игрушек «Корги» в количестве 2-х штук, спросила у последнего оплачивал ли он денежные средства за приобретенный товар. Далее 08 декабря 2023 г. в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 02 минут, В.Ю., находясь в торговом зале того же магазина «Читай-город», осознавая, что его преступные действия стали очевидны для сотрудника магазина Свидетель №2, действуя с умыслом, направленным на грабеж, то есть отрытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, открыто похитил указанные две мягкие игрушки «Корги» закупочной стоимостью 836 руб. 95 коп. каждая на общую сумму 1673 руб. 90 коп., принадлежащие ООО «Грамота», удерживая при себе похищенное вышел из помещения магазина, не рассчитавшись за похищенное, тем самым с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Грамота» материальный ущерб на указанную общую сумму.

Доказательства по эпизоду хищения 14 января 2024 г.

имущества, принадлежащего ООО «Смарт» 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО25, данные в ходе дознания, из которых следует, что он работает в ООО «Смарт» в должности контролера торгового зала в магазине «Батон» по адресу: 

<

адрес>А, строение 1. 16 января 2024 г. он считал товар и обнаружил, что не хватает на стеллажах масла, а именно: 3 пачек масла сливочного «Семенишна 72.5%» массой 180 г закупочной стоимостью 109 руб. 09 коп. за пачку на общую сумму 327 руб. 27 коп., 3 пачек масла «Балахтинское раздолье 82,5%» массой 180 г закупочной стоимостью 82 руб. 73 коп. за пачку на общую сумму 248 руб. 19 коп., 3 пачек масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» массой 180 г закупочной стоимостью 98 руб. 80 коп. на общую сумму 296 руб. 40 коп., 6 пачек масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» массой 500 г закупочной стоимостью 272 руб. 73 коп. на общую сумму 1 636 руб. 38 коп. Он проверил и убедился, что данный товар не был продан. Он промотрел видеозаписи с камер видеонаблюдения, которые установлены в торговом зале магазина, и увидел, что 14 января 2024 г. в период с 14 часов 45 минут до 14 часов 55 минут в магазин зашел парень, взял покупательскую корзину и стал набирать указанное масло, после чего масло переложил в пакет, прошел линию касс, не рассчитавшись за товар, и ушел. По данному факту он обратился с заявлением в полицию. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, имеется служебное помещение, в котором находится сервер, где сохраняются видеофайлы с камер видеонаблюдения, и установлен компьютер, с помощью которого можно просматривать видеофайлы и копировались на диски. Время и дата на видеофайлах установлены правильно. Таким образом, ООО «Смарт» был причинен ущерб на общую сумму 2 508 руб. 24 коп. (т. 3 л.д. 91). 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ дополнительным показаниям представителя потерпевшего ФИО25 он обращался в полицию с заявлением по факту кражи масла из магазина «Батон», указывал, что при просмотр видеозаписи он увидел парня, который похищал товар, но после он снова смотрел видеозаписи с камер видеонаблюдения и опознал в парне, который похитил товар 14 января 2024 г., ФИО11, которого знает лично, так как ранее уже его задерживал. ФИО6 ущерб не возместил (т. 3 л.д. 96).

Согласно карточке происшествия № 47249 от 16 января 2024 г. в тот день в 15:05 в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от ФИО25 о том, что 14 января 2024 г. в магазине «Батон» по указанному в заявлении адресу произошла кража товара на общую сумму около 2 508 руб. 24 коп. (т. 3 л.д. 73).

Из заявления представителя потерпевшего ФИО25, зарегистрированного в КУСП УМВД Росси по г. Абакану 16 января 2024 г. с присвоением № 24423, следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 14 января 2024 г. в период времени с 14:45 до 14:55 в магазине по адресу: 

<

адрес>, похитило сливочное масло, чем причинило ООО «Смарт» ущерб в сумме 2 508 руб. 24 коп. (т. 3 л.д. 74).

В протоколе осмотра места происшествия от 16 января 2024 г. с приложенной фототаблицей указано, что с участием заявителя ФИО25 осмотрено помещение магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес>А, строение 1, где свою деятельность на основании договора аренды № Д105 от 01 декабря 2017 г. осуществляет ООО «Смарт» (т. 3 л.д. 84-87). В протоколе зафиксирована обстановка торгового зала, наличие в нем стеллажей, камер видеонаблюения. В ходе осмотра изъята видеозапись на DVD-R диске (т. 3 л.д. 75-77).

Протокол осмотра места происшествия, где отражено месторасположение магазина, обстановка внутри его, согласуются с описанием данным, ФИО7 и представителем потерпевшего ФИО25 о том, где подсудимым были похищены товары, принадлежащие ООО «Смарт» 14 января 2024 г., которым у суда оснований не доверять не имеется.

Согласно справке о стоимости товара (т. 3 л.д. 79) закупочная стоимость составляет:

- масла сливочного Семенишна 72,5% 180 г по 109 руб. 09 коп. за единицу товара (похищено 3 единицы на сумму 327 руб. 27 коп.,).

- масла Балахтинского раздолье 82,5% 180 г по 82 руб. 73 коп. за единицу товара (похищено 3 единицы на сумму 248 руб. 19 коп.),

- масла сливочного Сибиржинка Минусинское 73% 180 г по 98 руб. 80 коп. за единицу товара (похищено 3 единицы на сумму 296 руб. 40 коп.).

- масла сливочного Сибиржинка Минусинское 73% 50 г по 272 руб. 73 коп. за единицу товара (похищено 6 единиц на сумму 1 636 руб. 38 коп.),

итого на общую сумму 2 508 руб. 24 коп.

Аналогичные данные о закупочной стоимости похищенного товара приведены в товарных накладных от 25 декабря 2023 г., от 06, от 10 и от 12 января 2024 г. (т. 3 л.д. 80-83).

Тем самым данные справки о стоимости товаров и товарных накладных согласуются с показаниями представителя потерпевшего о размере причиненного 14 января 2024 г. ООО «Смарт» имущественного ущерба, свидетельствуя о достоверности показаний представителя потерпевшего ФИО25

В протоколе осмотра предметов (документов) от 14 февраля 2024 г. (т. 3 л.д. 128-145) указано, что с участием обвиняемого ФИО7 и его защитника-адвоката ФИО23 осмотрены видеозаписи, изъятые в ходе осмотров места происшествия 16 января 2024 г. с камер видеонаблюдения в магазине «Батон» по адресу: 

<

адрес>, Торговая, 

<

адрес>А, строение 1, содержащиеся на дисках. На видеозаписях запечатлено, что видеозаписи ведутся 14 января 2024 г. с 14:49:58 в торговом зале магазина «Батон», где установлены стеллажи с различной продукцией. В 14:50:06 в магазин вошел мужчина, взял корзину и пошел по торговому залу, в 14:50:25 подошел к стеллажу, где лежит масло, складывает со стеллажа масло в корзину, в 14:50:51 уходит от стеллажа, в 14:51:48 держит в руках корзину с пачками масла, встал за находившиеся в торговом зале коробки, достал из кармана своей куртки пакет, куда переложил из корзины масло, пошел к выходу из магазина, держа в руках пакет и пустую корзину. В 14:52:35 мужчина ушел. 

Осмотренные видеозаписи на дисках признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 154-157).

Сведения данного протокола осмотра предметов в полном объеме согласуются с показаниями подсудимого ФИО7 и представителя потерпевшего ФИО25 ФИО24, тем самым позволяют суду установить обстоятельства, в том числе дату, время и место, при которых ФИО7 14 января 2024 г. похитил принадлежащие ООО «Смарт» товары.

Проанализировав показания подсудимого ФИО6, представителя потерпевшего ФИО25, а также другие доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО6 14 января 2024 г. в период времени с 14 часов 50 минут до 14 часов 53 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, строение 1, действуя с умыслом на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, тайно похитил, взяв со стеллажа принадлежащие ООО «Смарт» 3 пачки масла сливочного «Семенишна 72.5%» массой 180 г закупочной стоимостью 109 руб. 09 коп. за пачку на общую сумму 327 руб. 27 коп., 3 пачки масла «Балахтинское раздолье 82,5%» массой 180 г закупочной стоимостью 82 руб. 73 коп. за пачку на общую сумму 248 руб. 19 коп., 3 пачки масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» массой 180 г закупочной стоимостью 98 руб. 80 коп. за пачку на общую сумму 296 руб. 40 коп., 6 пачек масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» массой 500 г закупочной стоимостью 272 руб. 73 коп. за пачку на общую сумму 1 636 руб. 38 коп., итого на общую сумму 2 508 ряб. 24 коп., которые сложил в полимерный пакет, находящийся при нем, прошел линию касс, не рассчитавшись за товар, с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 2 508 руб. 24 коп.

Оснований сомневаться в правдивости, объективности и достоверности приведенных показаний представителей потерпевших ФИО24, ФИО25, ФИО27, ФИО26, ФИО12, ФИО14, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, давших показания о событиях, которые они имели возможность наблюдать и запоминать, об обстоятельствах, происшедших непосредственно в их присутствии, которые согласуются с другими доказательствами, не имеется, как и не имеется сведений о какой-либо заинтересованности данных лиц в исходе по настоящему делу, поскольку у них не имелось оснований для оговора подсудимого.

Показания данных лиц последовательны, детально согласуются как друг с другом, так и с другими исследованными доказательствами. Отсутствуют и достоверные данные о какой-либо их личной заинтересованности в исходе настоящего уголовного дела. Достоверность показаний названных лиц не вызывает сомнений у суда, суд находит их правдивыми и соответствующими действительности.

Протоколы допросов представителей потерпевших и свидетелей составлены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а содержание их показаний удостоверены их же подписями.

Представленные в суд результаты следственных действий получены в соответствии с требованиями закона, их содержание и источник их получения проверены в судебном заседании, в том числе путем сопоставления с другими доказательствами, и приведенные результаты могут служить достоверными сведениями для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию и имеющих значение для дела. 

Подлинность осмотренных видеозаписей и достоверность сведений, содержащихся на видеозаписях, сторона защиты не оспаривает, в связи с чем данный протокол осмотра видеозаписей суд признает допустимым доказательством и использует в качестве доказательства при установлении виновности подсудимого в инкриминируемых преступлениях.

Сведения, содержащиеся в приведенных в приговоре карточках происшествия и заявлениях о привлечении к уголовной ответственности, устанавливают обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, получены предусмотренным законом способом, согласуются с другими данными по делу, в связи с чем суд признает их иными документами и использует в качестве доказательств по настоящему уголовному делу, устанавливающих время, дату и место преступных действий подсудимого, стоимость похищенного имущества. 

Приведенные выше исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют требованиям допустимости, так как получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, относятся к предмету исследования по делу, в своей совокупности суд признает их достаточными для правильного разрешения дела. 

Как в ходе предварительного, так и судебного следствия, были установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию, а именно события преступлений, виновность подсудимого ФИО6 в совершении каждого из них, умышленная форма вины, по хищениям имущества, принадлежащего ООО «Смарт», ООО «Новэкс», ООО «ТС Командор», способ хищения – тайный, по хищению имущества, принадлежащего ООО «Грамота» способ хищения – открытый, мотив каждого из этих преступлений - корыстный, поскольку похищенным имуществом, подсудимый распорядился по своему усмотрению, обратив его безвозмездно в свою пользу.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость каждого из деяний, установлено не было. 

Достоверных доказательств, свидетельствующих о других обстоятельствах совершения преступлений, а равно о причастности третьих лиц к их совершению, не имеется. 

Нарушений, связанных с порядком возбуждения уголовных дел в отношении подсудимого, порядком привлечения его к ответственности, не установлено.

Факт последующего распоряжения ФИО6 имуществом, принадлежащим ООО «Смарт», ООО «Новэкс», ООО «ТС Командор», ООО «Грамота», объективно свидетельствует о том, что указанное выше принадлежащее данным юридическим лицам имущество подсудимый обратил в свою пользу, что позволяет квалифицировать его действия по эпизодам хищений от 26 октября 2023 г., от 01 ноября 2023 г., от 03 ноября 2023 г., от 04 ноября 2023 г., от 22 ноября 2023 г., от 08 декабря 2023 г., от 14 января 2024 г. из рассматриваемых преступлений, как оконченное преступление.

Кроме того, исследовав и оценив представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в магазине «Батон» пытался открыто похитить 07 ноября 2023 г. принадлежащие ООО «Смарт» 7 пачек масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» 500 г закупочной стоимостью 272 руб. 73 коп. за пачку, на общую сумму 1 909 руб. 11 коп., и 7 пачек масла сливочного «Сибиржинка Минусинское 73%» 180 г, закупочной стоимостью 98 руб. 80 коп. за пачку, на общую сумму 691 руб. 60 коп., а всего на сумму 2 600 руб. 71 коп., что подтверждено совокупностью исследованных в суде доказательств.

Действия ФИО6 были обнаружены продавцом магазина «Читай-город» - свидетелем Свидетель №2 практически сразу же после того, как подсудимый забрал со стеллажа две мягкие игрушки, одну из которых положил в имевшийся при себе пакет, другую удерживал в руке, тем самым стали очевидными для свидетеля. Свидетель Свидетель №2 предложила предъявить документ, подтверждающий оплату игрушек, но ФИО6 покинул магазин, в связи с чем свидетелем были предприняты попытки воспрепятствовать уходу ФИО6, при этом свидетель подсудимого окрикивала, однако ФИО6, сознавая это, осознавая, что его преступные действия перестали быть тайными, продолжил незаконно удерживать похищенное имущество и скрылся с места преступления.

Места совершения преступлений подтверждаются не только приведенными выше показаниями подсудимого, представителей потерпевших, свидетелей, но и протоколами осмотров мест происшествий, протоколом осмотра видеозаписей.

Указанное в обвинении время совершения хищений и покушения на хищение никем не оспорено, тем самым нашло свое подтверждение.

Размер причиненного ущерба по каждому из рассматриваемых оконченных преступлений и размер ущерба по покушению на хищение подтверждается показаниями представителей потерпевших, сведениями о стоимости имущества, оснований не доверять которым у суда не имеется. При этом суд отмечает, что стоимость имущества по рассматриваемым преступлениям определена с учетом представленных справок о закупочной стоимости похищенного имущества.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к однозначному выводу о том, что приведенные выше доказательства достоверно подтверждают виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступлений при установленных и описанных судом обстоятельствах.

С учетом изложенного суд полагает, что доказательств по делу исследовано достаточно и, оценив их в совокупности, приходит к выводу, что установленные судебным разбирательством обстоятельства дают полные основания для вывода о виновности ФИО6 в совершении рассматриваемых преступлений и квалифицирует его действия:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (хищение имущества ООО «Смарт» 26 октября 2023 г.), 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (хищение имущества ООО «Новэкс» 01 ноября 2023 г.), 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (хищение имущества ООО «Смарт» 03 ноября 2023 г.), 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (хищение имущества ООО «ТС Командор» 04 ноября 2023 г.), 

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (покушение на хищение имущества ООО «Смарт» 07 ноября 2023 г.)

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (хищение имущества ООО «ТС Командор» 22 ноября 2023 г.), 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (хищение имущества ООО «Грамота» 08 декабря 2023 г.), 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (хищение имущества ООО «Смарт» 14 января 2024 г.).

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО6 преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, направленных против собственности, также учитывает конкретные обстоятельства дела, мотивы и цели совершения преступлений, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, иные сведения о его личности.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, подсудимый ФИО6 на момент совершения преступлений по эпизодам от 26 октября 2023 г., от 01 ноября 2023 г., от 03 ноября 2023 г., от 04 ноября 2023 г., от 07 ноября 2023 г., от 22 ноября 2023 г., от 08 декабря 2023 г. имеет не снятую и не погашенную судимость, на момент совершения преступления от 14 января 2024 г. не судим (т. 3 л.д. 180-182, 185-186), имеет регистрацию в 

<

адрес>, фактическое место жительства в 

<

адрес>, по месту фактического жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 176), холост, имеет на иждивении двоих малолетних детей, осуществлял фактическую трудовую деятельность, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3 л.д. 177, 178, 179), имеет проблемы со зрением из-за спортивной травмы, входил в сборную по 

<

адрес> по кикбоксингу, имеет разряд кандидата в мастера спорта.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд по каждому из совершенных им преступлений признает наличие двоих малолетних детей.

Суд не усматривает оснований для учета в качестве смягчающего наказание обстоятельства подсудимому активного способствования раскрытию и расследованию преступления (по каждому из рассматриваемых преступлений), так как подсудимым не совершались активные действия, направленных на оказание содействия органу дознания в расследовании совершенных им преступных деяний; показания, данные в ходе дознания на досудебной стадии, а равно и указание обстоятельств при просмотре видеозаписей, были направлены именно на реализацию избранной линии защиты подсудимым, с учетом уже известных обстоятельств сотрудникам полиции. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает возможным учесть в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из совершенных им преступлений полное признание подсудимым вины, как на стадии дознания, так и в суде, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких (матери), достижения в спорте, способствование в расследовании преступления (по каждому из рассматриваемых преступлений) путем дачи изобличающих себя показаний в ходе осмотра видеозаписей.

Как следует из материалов уголовного дела, преступления по эпизодам от 26 октября 2023 г., от 01 ноября 2023 г., от 03 ноября 2023 г., от 04 ноября 2023 г, от 07 ноября 2023 г, от 22 ноября 2023 г. и от 08 декабря 2023 г. совершены ФИО6 в период испытательного срока условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 4 

<

адрес> Республики Хакасия от 13 декабря 2022 г., на момент совершения преступления по эпизоду от 14 января 2024 г. судимость по этому приговору является погашенной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по каждому из рассматриваемых преступлений судом не установлено, в том числе с учетом положений п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ. 

С учетом указанных обстоятельств, характера совершенных подсудимым преступлений и степени общественной опасности каждого из них, данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, ставя перед собой цель наиболее эффективного воздействия наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач наказания, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, по преступлениям, совершенным 26 октября 2023 г., 01, 03, 04, 07 и 22 ноября 2023 г., 08 декабря 2023 г. в период испытательного срока условного осуждения по приговору от 13 декабря 2022 г., возможно только при назначении подсудимому ФИО7 наказания в виде лишения свободы на определенный срок, а по преступлению, совершенному 14 января 2024 г., - наказания в виде исправительных работ, полагая, что иное, более мягкое наказание, не будет отвечать задачам уголовного закона.

Оснований для применения по всем рассматриваемым преступлениям положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не имеется, т.к. не установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, как и не имеется оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, на более мягкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении ФИО6 наказания по факту покушения на открытое хищение имущества ООО «Смарт» суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующей правила назначения наказания за неоконченное преступление. 

В виду рассмотрения уголовного дела в общем порядке, то оснований при назначении ФИО6 наказания по каждому из преступлений положений ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суду не представлено и не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, и отсутствуют основания для назначения подсудимому более мягкого вида наказания.

С учетом личности подсудимого ФИО6, обстоятельств и характера совершенных им преступлений, суд не находит оснований, позволяющих применить к нему положения ст. 73 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности и от наказания, а также применения положений ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Наказание ФИО6 по совокупности преступлений подлежит назначению с учетом правил, предусмотренных ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, а также с учетом применения положений ст. 71 УК РФ. 

При этом суд учитывает, что в период условного осуждения по приговору от 13 декабря 2022 г., по которому ФИО6 осужден за совершение умышленного корыстного преступления небольшой тяжести против собственности, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил умышленные корыстные преступления 26 октября 2023 г., 01, 03, 04, 07 и 22 ноября 2023 г., 08 декабря 2023 г. (из которых 6 преступлений небольшой тяжести и одно преступление средней тяжести) против собственности, а потому суд, в том числе с учетом поведения ФИО6 после совершения каждого из рассматриваемых преступлений, приходит к выводу о необходимости отмены условного осуждения по указанному приговору и назначении подсудимому окончательного наказания по совокупности приговоров в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по этому приговору.

При этом факт истечения испытательного срока к моменту постановления настоящего приговора не исключает назначение наказания по совокупности приговоров, поскольку значение имеет момент совершения преступления, а не дата вынесения приговора за его совершение.

Именно такое наказание ФИО6, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении ФИО6 и назначения ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ не имеется. 

Представителями потерпевших заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО6 в счет возмещения причиненного ущерба в пользу ООО «НОВЭКС» 5 522 руб. 41 коп. (т. 2 л.д. 26), в пользу ООО «Смарт» 6 221 руб. 56 руб. (т. 2 л.д. 136), в пользу ООО «ТС Командор» 7 421 руб. 58 коп. (т. 2 л.д. 219), в пользу ООО «Грамота» 1 673 руб. 90 коп. (т. 3 л.д. 10), в пользу ООО «Смарт» 2 508 руб. 24 коп. (т. 3 л.д. 24).

С заявленными по делу исковыми требованиями подсудимый ФИО6 согласился в полном объеме.

Государственный обвинитель полагал, что заявленные потерпевшими исковые требования необходимо удовлетворить.

Обсуждая гражданские иски представителей потерпевших, суд в соответствии со ст. 1064 ГК РФ приходит к выводу, что исковые требования данных представителей потерпевших подлежат удовлетворению, поскольку ущерб причинен умышленными противоправными действиями подсудимого, до настоящего времени им не возмещен.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Обсуждая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно постановлениям дознавателя от 16 февраля 2023 г. выплачено вознаграждение адвокату ФИО15 в сумме 2 633 руб. 60 коп., адвокату ФИО16 в сумме 2 633 руб. 60 коп., адвокату ФИО17 в сумме 2 633 руб. 60 коп., адвокату ФИО18 в сумме 2 633 руб. 60 коп., адвокату ФИО19 в сумме 2 633 руб. 60 коп., адвокату ФИО20 в сумме 2 633 руб. 60 коп., адвокату ФИО21 в сумме 2 633 руб. 60 коп., адвокату ФИО23 в сумме 16 188 руб. 80 коп. за осуществление защиты подсудимого на досудебной стадии производства по делу (т. 4 л.д. 82-89).

По постановлению Абаканского городского суда Республики Хакасия от 24 апреля 2024 г. адвокату ФИО23 произведена выплата вознаграждения за осуществление защиты подсудимого в суде первой инстанции по назначению в сумме 20 332 руб. 80 коп.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

В ст. 132 УПК РФ указано, что процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета (ч. 1). Если подозреваемый или обвиняемый заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, то расходы на оплату труда адвоката возмещаются за счет средств федерального бюджета (ч. 4). Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного (ч. 6).

Поскольку подсудимый от назначенного защитника не отказывался, а равно с учетом того, что он трудоспособен, имеет возможность получать доход, суд приходит к выводу, что оснований для полного освобождения ФИО6 от выплаты процессуальных издержек и отнесения их за счет средств федерального бюджета не имеется.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие на его иждивении двоих детей, учитывая имущественное положение подсудимого и его семьи, суд полагает возможным частично освободить ФИО6 от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с выплатой адвокатам вознаграждения за участие в рассмотрении судом первой инстанции уголовного дела в отношении подсудимого и осуществление защиты подсудимого на досудебной стадии производства по делу, снизив размер подлежащих взысканию с ФИО6 процессуальных издержек до 10 000 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 26 октября 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 01 ноября 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 03 ноября 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 04 ноября 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение от 07 ноября 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 22 ноября 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду хищения от 08 декабря 2023 г.) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения от 14 января 2024 г.) в виде исправительных работ на срок 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ и ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить осужденному ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 4 г. Абакана Республики Хакасия от 13 декабря 2022 г.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания в виде лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 4 г. Абакана Республики Хакасия от 13 декабря 2022 г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания ФИО11 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО6 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО11 под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО11 время содержания под стражей с 04 июня 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Гражданские иски представителей потерпевших ФИО24, ФИО25, ФИО12, ФИО27, ФИО26 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба в пользу:

- ООО «Смарт» 6 221 (шесть тысяч двести двадцать один) рублей 56 (пятьдесят шесть) копеек,

- ООО «Смарт» 2 508 (две тысячи пятьсот восемь) рублей 24 (двадцать четыре) копейки,

- ООО «ТС Командор» 7 421 (семь тысяч четыреста двадцать один) рублей 58 (пятьдесят восемь) копеек,

- ООО «Новэкс» 5 522 (пять тысяч пятьсот двадцать два) рублей 41 (сорок одна) копейка,

- ООО «Грамота» 1 673 (одна тысяча шестьсот семьдесят три) руб. 690 коп.

Взыскать с осужденного ФИО6 в пользу федерального бюджета 10 000 (десять тысяч) руб. 00 коп. в счет возмещения процессуальных издержек.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: диски с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле до истечения срока его хранения; 14 пачек сливочного масла «Сибиржинка Минусинское 73%», хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО24, оставить у последнего по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия через Абаканский городской суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня постановления приговора. Апелляционные жалоба, представление приносятся через Абаканский городской суд Республики Хакасия. 

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Мясоедова-Любарских